
 

 
 

Número 15 | 15 de outubro de 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

Número 15 

15 de outubro de 2018 



 

 
 

Número 15 | 15 de outubro de 2018 

  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade do 

GABINETE DA REITORIA 

 

JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS 

Reitor 

JOSÉ DOMINGUES FONTENELE NETO  

Vice-Reitor 

 

 



 

 
 

Número 15 | 15 de outubro de 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumário 

 

 

 

Atos da Administração da Universidade – Ufersa .................................................................................. 1 

1. Gabinete do Reitor – GAB .................................................................................................................... 1 

1.1. Portarias ............................................................................................................................................... 1 

 

  



 

1 
 

Número 15 | 15 de outubro de 2018 

Atos da Administração da Universidade – Ufersa 

 

1.     Gabinete do Reitor – GAB  

1.1. Portarias  

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0583/2018, de 01 de outubro de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determinam os incisos XII e XIX do artigo 

44 do Estatuto da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0546/2018, de 30 de 

agosto de 2018, que designou Comissão com objetivo de analisar processos disciplinares, 

conforme o art. 36, inciso III, do Regimento Interno da “Vila Acadêmica Vingt-Um 

Rosado; o Memorando Eletrônico nº 118/2018 - CAGR, de 26 de setembro de 2018, que 

solicita prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Prorrogar, por igual período, o prazo para que a Comissão 

designada por meio da PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0546/2018, de 30 de agosto de 

2018, com objetivo de analisar processos disciplinares, conforme o art. 36, inciso III, do 

Regimento Interno da “Vila Acadêmica Vingt-Um Rosado”, possa concluir os trabalhos. 

 

  § 1º A Comissão terá um acréscimo de prazo de 30 dias, contados a partir 

de 30 de setembro de 2018, para conclusão dos trabalhos.  

 

§ 2º A Comissão é composta pelos membros abaixo especificados; 

 

I – Elizangela Cabral dos Santos (docente); 

II– Lindomar Maria da Silveira (docente); 

III – Ewerton de Medeiros Filho (discente); 

 

   José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0584/2018, de 01 de outubro de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina inciso XIX do artigo 44 do 

Estatuto da UFERSA; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 429/2018, de 26 de junho de 

2018, que trata de delegação de competências aos Pró-Reitores, Presidente da Comissão 

Permanente de Processos Seletivos, Superintendente de Infraestrutura, Superintendente 

de Tecnologia da Informação e Comunicação e aos seus adjuntos/substitutos devidamente 



 

2 
 

Número 15 | 15 de outubro de 2018 

constituídos durante seus impedimentos legais; o Memorando Eletrônico nº 242/2018 – 

PROGRAD, de 21 de setembro de 2018, por meio do qual o Pró-Reitor de Graduação 

solicita a revogação de parte das competências à ele delegadas por meio da Portaria acima 

citada,  

 R E S O L V E: 

Art. 1º Revogar as alíneas “l” e “m”, do inciso VI, da PORTARIA 

UFERSA/GAB Nº 429/2018, de 26 de junho de 2018. 

 

Art. 2º Delegar aos Coordenadores dos cursos de graduação da UFERSA, 

no âmbito de suas respectivas coordenações de atuação, a competência para, dentre as 

suas atribuições já estabelecidas: 

I - Firmar termos de compromisso e convênios de concessão de estágios e 

respectivos termos de aditamento, prorrogação e rescisão; e 

 

II - Expedir certificados, atestados e declarações referentes a estágios 

obrigatórios e não-obrigatórios de estudantes de graduação da UFERSA.  

 

José de Arimatea de Matos - Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0585/2018, de 01 de outubro de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso XIX, artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; o que consta no Processo n° 23091.007995/2016-65; a 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0566/2018, de 17 de setembro de 2018, que trata de 

autorização de renovação do afastamento de servidor docente,  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Retificar a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0566/2018, de 17 de 

setembro de 2018, da maneira como segue: 

 Onde se lê: “Autorizar a renovação do afastamento do servidor docente 

João Paulo Damásio Leite, matrícula SIAPE nº 1691961”. 

Leia-se: “Autorizar a renovação do afastamento do servidor docente João 

Paulo Damásio Sales, matrícula SIAPE nº 1691961”. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0586/2018, de 01 de outubro de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 



 

3 
 

Número 15 | 15 de outubro de 2018 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto 

da Universidade; o Processo Administrativo n° 23091.009822/2018-06,  

R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder Licença para tratar de assuntos particulares a servidora 

docente Poliana Coqueiro Dias Araújo, matrícula SIAPE nº 2064979, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, pelo prazo de 02 (dois) anos consecutivos, 

sem remuneração, a partir de 29 de novembro de 2018, nos termos do art. 91 da Lei nº 

8.112, de 11/12/1990, publicada no D.O.U. de 12/12/1990. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0587/2018, de 02 de outubro de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso XII do artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; o Memorando Eletrônico nº 86/2018 - NEAD, de 28 de 

setembro de 2018, que encaminha nomes para comporem Comissão de realização do 

Processo Seletivo nº 016/2018, para seleção de Coordenadores de Polo e Professor 

Mediador Presencial PROEJA, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, para atuarem de 25 de setembro de 2018 a 04 de outubro 

de 2018, os servidores a seguir especificados para comporem a Comissão de realização 

do Processo Seletivo nº 016/2018, para seleção de Coordenadores de Polo e Professor 

Mediador Presencial PROEJA:  

 

I. Maria de Lourdes Fernandes de Medeiros; 

II. Marcia Yara de Oliveira Silva; 

III. Cláudia Alves de Sousa Muniz; 

IV. Francisco Souto de Sousa Júnior (Suplente). 

 

  Art. 2º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 25 de 

setembro de 2018. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0588/2018, de 02 de outubro de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso XII do artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; o Memorando Eletrônico nº 85/2018 - NEAD, de 28 de 

setembro de 2018, que encaminha nomes para comporem Comissão de realização do 

Processo Seletivo nº 017/2018, para seleção de Tutores Presenciais do NEAD, 



 

4 
 

Número 15 | 15 de outubro de 2018 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, para atuarem de 25 de setembro de 2018 a 12 de outubro 

de 2018, os servidores a seguir especificados para comporem a Comissão de realização 

do Processo Seletivo nº 017/2018, para seleção de Tutores Presenciais do Núcleo de 

Ensino à Distância – NEAD da UFERSA:  

 

I. Francisco Souto de Sousa Júnior; 

II. Marcia Yara de Oliveira Silva; 

III. Cláudia Alves de Sousa Muniz; 

IV. Andrea Francisca Fernandes Barbosa (Suplente). 

 

  Art. 2º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 25 de 

setembro de 2018. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0589/2018, de 02 de outubro de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determinam os incisos VI e XIX do artigo 

44 do Estatuto da Universidade; o que determina o Regulamento Geral dos Cursos e 

Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFERSA; o Memorando Eletrônico n.º 

309/2018 – PROPPG, de 01 de outubro de 2018, que solicita Portaria de nomeação para 

Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Manejo de Solo e 

Água; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0073/2018, de 07 de fevereiro de 2018, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Dispensar, a partir de 27 de setembro de 2018, os docentes Fabio 

Henrique Tavares de Oliveira e Rafael Oliveira Batista da função de Coordenador e 

Vice-Coordenador, respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Manejo de Solo 

e Água. 

 Art. 2º Designar, a partir de 27 de setembro de 2018, os docentes Luis 

César de Aquino Lemos Filho e Suedêmio de Lima Silva para exercerem a função de 

Coordenador e Vice-Coordenador, respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em 

Manejo de Solo e Água. 

 Art. 3º O mandado dos representantes docentes, ora designados, será de 

02 (dois) anos, conforme determina o art. 22 do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-

Graduação Stricto Sensu da UFERSA. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 



 

5 
 

Número 15 | 15 de outubro de 2018 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0590/2018, de 04 de outubro de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando a Portaria do Ministério da Educação n° 

404/2009, de 23 de abril de 2009, publicada no D.O.U de 24 de abril de 2009, republicada 

no D.O.U de 07 de maio de 2009; o que consta no Processo n° 23091.011114/2018-42, 

R E S O L V E: 

            Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor docente, Guelson 

Batista da Silva, matrícula SIAPE nº 1651506, professor efetivo do Departamento de 

Ciências Animais – DCA, vinculado ao Centro de Ciências Agrárias - CCA, com a 

finalidade de participar no encontro internacional do Atlantic Ocean Tropical Tuna 

Tagging Programme (AOTTP) – Otolith and hard – parts Coordination Meeting, na 

cidade de Dakar no Senegal, no período de 29 de outubro a 02 de novembro de 2018, com 

ônus limitado para esta Universidade e ônus de diárias e passagens para a International 

Commission for the Conservation of Atlantic Tunas - ICCAT. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0591/2018, de 04 de outubro de 2018. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, tendo em vista o que consta do Decreto nº 7.485, publicado no 

DOU de 19 de maio de 2011, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44, do 

Estatuto da Universidade; o Ofício n° 535/18-R, de 20 de setembro de 2018, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta 

Instituição, com lotação no Campus de Angicos, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 

8.112/90, publicada no D.O.U. de 12/12/1990, Luciana Torres Correia de Mello, 

classificada em 4º lugar, no Concurso Público realizado pelo Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, homologado pela Resolução nº 88/2018, publicado no D.O.U. nº 

117, de 20/06/2018, para exercer o cargo de Professor de Magistério Superior, classe A, 

denominação conforme o § 2º do art. 1º da Lei nº 12.772/2012, alterado pela Lei n° 

12.863/2013, nível 1, em regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente da 

contrapartida da vacância, em virtude de posse em outro cargo público inacumulável, de 

Maria Creuza Borges de Araújo, conforme Portaria UFERSA/GAB nº 294/2018, de 

11/05/2018, publicada no D.O.U. n° 91, de 14/05/2018, código da vaga nº 0928443. 

Art. 2º A posse da servidora ora nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) 

dias, contados da publicação deste ato no D.O.U.  



 

6 
 

Número 15 | 15 de outubro de 2018 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0592/2018, de 08 de outubro de 2018. 

 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº. 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto da Universidade; o Memorando 

Eletrônico n° 104/2018 - CPPS, de 26 de setembro de 2018, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, a partir de 25 de setembro de 2018, o servidor docente 

Mário Sérgio Falcão Maia, matrícula SIAPE nº 1996830, ocupante do cargo de 

Professor de Magistério Superior, para substituir o Presidente da Comissão Permanente 

de Processo Seletivo - CPPS, em seus impedimentos legais.  

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em Exercício 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0593/2018, de 09 de outubro de 2018. 

 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto da Universidade; a PORTARIA 

UFERSA/PROGEPE N.º 0237/2018, de 16 de abril de 2018; o Memorando Eletrônico n° 

270/2018 – Campus de Pau dos Ferros, de 04 de outubro de 2018, 

 

  R E S O L V E:  

Art. 1º Revogar, a partir de 14 de setembro de 2018, a Portaria 

UFERSA/GAB nº 0508/2018, de 08 de agosto de 2018. 

Art. 2º Designar, a partir de 14 de setembro de 2018, a servidora técnico-

administrativa Gilcilene Lélia Souza do Nascimento, matrícula SIAPE nº 1854638, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para substituir a Coordenadora 

de Assuntos Estudantis do Campus de Pau dos Ferros, em seus impedimentos legais.   

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em Exercício 

 

 

 

 



 

7 
 

Número 15 | 15 de outubro de 2018 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0594/2018, de 09 de outubro de 2018. 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº. 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto da Universidade; a PORTARIA 

UFERSA/GAB Nº 0325/2018, de 23 de maio de 2018; o Memorando Eletrônico n° 

146/2018 – DAP, 08 de outubro de 2018, 

  R E S O L V E:  

Art. 1º Dispensar, a partir de 08 de outubro de 2018, o servidor técnico-

administrativo Jocigleuson Alves de Oliveira, matrícula SIAPE n° 2671036, ocupante 

do cargo de Contador, da função de Chefe da Seção de Pagamento de Pessoal da Divisão 

de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, código FG-03.  

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em Exercício 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0595/2018, de 09 de outubro de 2018. 

 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº. 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto da Universidade; a Portaria 

UFERSA/GAB Nº 0325/2018, de 23 de maio de 2018; o Memorando Eletrônico n° 

146/2018 – DAP, 08 de outubro de 2018, 

 

  R E S O L V E: 

  

Art. 1º Designar, a partir de 08 de outubro de 2018, o servidor técnico-

administrativo Sebastião de Morais Júnior, matrícula SIAPE n° 1234282, ocupante do 

cargo de Técnico em Contabilidade, para exercer a função de Chefe da Seção de 

Pagamento de Pessoal da Divisão de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão 

de Pessoas, código FG-03.  

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em Exercício 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0596/2018, de 09 de outubro de 2018. 

 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº. 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 



 

8 
 

Número 15 | 15 de outubro de 2018 

o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto da Universidade; o Memorando 

Eletrônico n° 146/2018 – DAP, 08 de outubro de 2018, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º Revogar, a partir de 08 de outubro de 2018, a Portaria 

UFERSA/GAB nº 0319/2017, de 17 de maio de 2018. 

Art. 2º Designar, a partir de 08 de outubro de 2018, o servidor técnico-

administrativo Roberto Carvalho de Oliveira Freitas Filho, matrícula SIAPE n° 

1159131, ocupante do cargo de Administrador, para substituir o Chefe da Seção de 

Pagamento de Pessoal da Divisão de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão 

de Pessoas, nos impedimentos legais. 

 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em Exercício 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0597/2018, de 09 de outubro de 2018. 

 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº. 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto da Universidade; o Memorando 

Eletrônico n° 148/2018 – DAP, 09 de outubro de 2018, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º Revogar, a partir de 08 de outubro de 2018, a Portaria 

UFERSA/GAB nº 0450/2018, de 29 de junho de 2018. 

 

Art. 2º Designar, a partir de 08 de outubro de 2018, a servidora técnico-

administrativa Suzana Gorette de Oliveira Alves, matrícula SIAPE n° 1976259, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, para substituir a Diretora da Divisão 

de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, nos impedimentos 

legais. 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em Exercício 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0598/2018, de 09 de outubro de 2018. 

 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº. 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

a Portaria do Ministério da Educação n° 404/2009, de 23 de abril de 2009, publicada no 

D.O.U de 24 de abril de 2009, republicada no D.O.U de 07 de maio de 2009; o que consta 

no Processo n° 23091.001108/2018-59, 

 

R E S O L V E: 



 

9 
 

Número 15 | 15 de outubro de 2018 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor docente, Wellington 

Lorran Gaia Ferreira, matrícula SIAPE nº 2299718, do Departamento de Engenharias, 

vinculado ao Centro Multidisciplinar de Caraúbas, com a finalidade de cursar parte do 

seu doutorado (Doutorado Sanduíche) na Universidade do Texas em Austin, nos EUA, 

no período de 01 de novembro de 2018 a 31 de outubro de 2019, com ônus CAPES e 

ônus limitado para esta Universidade. 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em Exercício 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0599/2018, de 09 de outubro de 2018. 

 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

a Portaria do Ministério da Educação n° 404/2009, de 23 de abril de 2009, publicada no 

D.O.U de 24 de abril de 2009, republicada no D.O.U de 07 de maio de 2009; o que consta 

no Processo n° 23091.010210/2018-06, 

 

R E S O L V E:      

  

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor docente Felipe de 

Azevedo Silva Ribeiro, matrícula SIAPE nº 1670609, professor efetivo do Departamento 

de Ciências Animais – DCA, com exercício no Gabinete da Reitoria, com a finalidade de 

participar no Taller Regional de Innovacíon en la Formacíon Docente, na cidade de 

Bogotá na Colombia, no período de 23 a 28 de outubro de 2018, com ônus para esta 

Universidade. 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em Exercício 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0600/2018, de 09 de outubro de 2018. 

 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº. 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

a Portaria do Ministério da Educação n° 404/2009, de 23 de abril de 2009, publicada no 

D.O.U de 24 de abril de 2009, republicada no D.O.U de 07 de maio de 2009; o que consta 

no Processo n° 23091.010628/2018-69, 

 

R E S O L V E: 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor docente, Rodrigo 

César Santiago, matrícula SIAPE nº 1995142, professor efetivo do Departamento de 

Engenharia e Tecnologia - DET, vinculado ao Centro de Engenharias - CE, com a 

finalidade de participar de Treinamento no Instituto de Carboquímica, na cidade de 



 

10 
 

Número 15 | 15 de outubro de 2018 

Zaragoza, na Espanha, no período de 02 de novembro a 02 de dezembro de 2018, com 

ônus de passagens aéreas pelo servidor e diárias para esta Universidade. 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em Exercício 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0601/2018, de 09 de outubro de 2018. 

 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº. 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, e considerando 

o que determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto da Universidade; a Portaria 

UFERSA/GAB nº 0687, de 14 de novembro de 2017; o Memorando Eletrônico nº 

65/2018 - CCA, de 09 de outubro de 2018, 

 

  R E S O L V E:  

Art. 1º Dispensar, a partir de 05 de novembro de 2018, a servidora técnico-

administrativa Hérica Kalianny Lopes Figueiredo Rocha, matrícula SIAPE n° 

1959583, ocupante do cargo de Secretário Executivo, da Função de Secretária do Centro 

de Ciências Agrárias, Código FG-07.  

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em Exercício 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0602/2018, de 09 de outubro de 2018. 

 

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº. 0623/2016 de 08 de setembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2016, o que 

determina o inciso VI, artigo 44 do Estatuto da Universidade; a PORTARIA 

UFERSA/GAB nº 0687, de 14 de novembro de 2017; o Memorando Eletrônico nº 

65/2018 - CCA, de 09 de outubro de 2018,  

 

  R E S O L V E:  

Art. 1º Designar, a partir de 05 de novembro de 2018, a servidora técnico-

administrativa Priscila Rusalina Medeiros de Oliveira, matrícula SIAPE n° 1866992, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a Função de Secretária 

do Centro de Ciências Agrárias, Código FG-07. 

José Domingues Fontenele Neto - Reitor em Exercício 


